
COMUNE  DI LAMA DEI PELIGNI

Provincia di Chieti

COPIA

SETTORE AFFARI GENERALI

Determinazione n. 1 del 13-01-2026

Registro Generale n. 27

Oggetto: EVENTI DI INTERESSE PUBBLICO, CULTURALE, DI PROMOZIONE 

E SVILUPPO DEL TURISMO, DI RILEVANZA SOCIALE REALIZZATI 

DAL 01 OTTOBRE AL 10 GENNAIO 2026, EVENTI NATALIZI 2025-

2026 - APPROVAZIONE BANDO E ALLEGATI.

___________________________________________________________________________

 PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto dichiara che in data odierna si è provveduto alla Pubblicazione al N. 57     di 

copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 

al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lama dei Peligni, lì  15-01-2026

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

F.to SALOMONE ANGELICA

  



PREMESSO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato  Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al 

periodo 2026-2028;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2026-2028; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 101 del 19-12-2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2026-2028;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 1 del 08-11-2024 la sottoscritta è stata nominata 

responsabile del Settore Servizi Demografici e Affari Generali, con conseguente attribuzione di 

compiti e funzioni ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 97 del 16-12-2025 con la quale la Giunta Comunale:

- disponeva di voler contribuire a realizzare eventi di rilevanza culturale, sociale, di 

promozione e sviluppo del territorio, realizzati dal 01 ottobre  al 10 gennaio 2026 oltre agli 

eventi natalizi da svolgersi durante il periodo invernale;

- estendeva i criteri e indirizzi definiti con precedente Deliberazione n. 46 del 04-06-2025 fino 

al 10 gennaio 2025;

- metteva a disposizione per gli eventi di cui sopra un contributo straordinario pari a € 

2.255,00 per l’annualità 2025 e € 2.000,00  per l’annualità 2026 già previsti dal Bilancio 

Comunale 2025-2027;

- demandava al Responsabile di Settore di avviare una procedura di selezione pubblica al 

termine del periodo di svolgimento degli eventi, nel rispetto dei principi stabiliti all’art. 12 

della Legge 241/1990 e dei criteri indicati nella precedente deliberazione n. 46 del 04-06-

2025, per l’assegnazione di contributi ad eventi che si svolgeranno sul territorio comunale nel 

periodo dal 01 ottobre 2025 fino al 10 gennaio 2026 in linea con gli indirizzi 

dell’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che con determinazione n. 183 del 23-12-2025, il sottoscritto responsabile di settore ha 

provveduto ad impegnare e somme così come disposto dalla Giunta Comunale, demandando a 

successivo provvedimento l’emanazione di apposito bando di selezione pubblica onde consentire ai 

soggetti interessati di presentare le proposte progettuali realizzate a far data dal 01 ottobre 2025 al 

10 gennaio 2026 in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione comunale;

VISTO il "Regolamento per le spese inerenti attività culturali e sportive e la elargizione facoltativa dei 

fondi ai sensi degli artt. 6 e 42 dello Statuto Comunale", approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 26 del 15-04-1992, così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 01-07-2022;

RICHIAMATI i criteri direttivi e gli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 46 del 

04-06-2025, validi per eventuali ulteriori eventi che si terranno fino al 10 gennaio 2026, così come 

disposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 97 del 16-12-2025;

RITENUTO, pertanto di avviare una procedura di selezione pubblica, nel rispetto dei principi stabiliti 

all’art. 12 della Legge 241/1990 e dei criteri indicati nella richiamata deliberazione, per 

l’assegnazione di contributi ad eventi che si svolgeranno sul territorio comunale nel periodo dal 01 

ottobre 2025 fino al 10 gennaio 2026;



CONSIDERATO che:

- l’elemento che connota le contribuzioni di cui trattasi è lo svolgimento da parte 

dell’Associazione di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, configurando una 

modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una mera forma di 

promozione dell’immagine dell’amministrazione (qual è, invece, la sponsorizzazione);

- le iniziative devono rivestire interesse generale, riconducibili alle finalità istituzionali 

dell’Ente, esercizio indiretto delle funzioni amministrative;

RITENUTO OPPORTUNO emanare un avviso pubblico ed avviare una procedura di selezione pubblica 

onde consentire ai soggetti interessati di presentare le proposte progettuali da realizzarsi a far data 

dal 01 ottobre 2025 al 10 gennaio 2026 in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione comunale;

VISTO D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

- di approvare l’avviso e modulistica allegati alla presente, finalizzati all’assegnazione e 

erogazione di contributi agli eventi di rilevanza culturale, sociale, di promozione e sviluppo 

del territorio che si sono svolti sul territorio comunale nel periodo dal 01 ottobre 2025 fino al 

10 gennaio 2026;

- di dare atto che il contributo economico verrà assegnato ai singoli eventi previa valutazione 

delle istanze pervenute e approvazione della graduatoria da parte della Commissione interna 

appositamente nominata e verrà erogato a seguito di verifica del rendiconto delle spese 

sostenute presentato dai richiedenti;

- di dare atto che la pubblicità avverrà mediante pubblicazione all’Albo pretorio informatico, 

nel sito Web istituzione del Comune, e che il termine della presentazione delle offerte non 

sarà inferiore a giorni 15 dalla pubblicazione dell’avviso all’Albo pretorio informatico del 

Comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  ANGELICA SALOMONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 15-01-2026 Il Responsabile del servizio

 SALOMONE ANGELICA

  



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

AD USO AMMINISTRATIVO

                                                      Lama dei Peligni, lì  15-01-2026

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SALOMONE ANGELICA


